
Donaci6n USAID No. 511-0596 
USAID Grant No. 511-0596 

ENMIENDA No. 14
 
AMENDMENT No. 14
 

AL 
TO THE 

CONVENIO DE DONACION 
GRANT AGREEMENT
 

ENTRE
 
BETWEEN
 

LA REPUBLICA DE BOLIVIA
 
THE REPUBLIC OF BOLIVIA
 

Y 
AND 

EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
THE GOVERNMENT OF THE UNITED STATES OF AMERICA 

PARA EL 
FOR THE 

PROYECTO DE DESARROLLO DE LA MICRO Y PEOUEF4A EMPRESA
MICRO AND SMALL ENTERPRISES DEVELOPMENT PROJECT 

Fecha: 30 de septiombre do 1994 
Date: September 30, 1994 



Donac16n USAID No. 511-0596 

ENMIENDA Nq.14 

La Reptblica de Bolivia ("Bolivia") y los 
Estados Unidos de Am6rica, 
representados mediante la Agencia para
el Desarrollo Internacional ("USAID"), 
suscribieron un Convenio de Donaci6n 
titulado "Proyecto de Desarrollo de Micro 
y Pequenas Empresas", de fecha 31 d 
agosto de 1988 ("El Conveiiio") y 

ultimamente enmendaron 
ese Convenio el 
22 de agosto do 1994. 

POR CUANTO, las Partes desean 
proporcionar un incremento de Quinientos 
Mil D61ares Americanos (US$500,000) en 
fondos de donaci6n para el Proyecto, por
la presente, acuerdan efmendar el 

Convenio como sigue:
 

I. Se suprime la Secci6n 3.1. en su 
totalidad y se la sustituye con el siguiente 
texto: 

"Secci6n 3.1. L Donacj6n 

"Con el fin de prestar asistencia a
Bolivia para cubrir los costos do ejecuci6n 
de! Proyecto, USAID, de conformidad con 
el Acta de Asistencia al Exterior de 1961 
y sus enmiendas, acuerda donar a Bolivia,
bajo los t6rininos de este Convenio, Lin 
monto que no excederd los Doce Millonos 
Cuatrocientos Cuarenta y Nueve mil 
D6lares Americanos (US$12,449,000) (a
"Donaci6n"). La Donaci6n podrA ser 
usada para financiar los costos en 
moneda extraiijera, de acuerdo a lo 
definido en la Secci6n 7.1, y los costos 
en moneda local, de acuerdo a lo definido 
en la Secci6n 7.2 para los bienes y
servicios requeridos para el Proyocto". 

USAID Grant No. 511-0596 

AMENDMENT NO. 14 

The Republic of Bolivia ("Bolivia") and the 
United States of America, acting through
the Agency for International Development 
("USAID"), entered into a Grant 
Agreement entitled "Micro and Small 
Enterprises Development Project" dated 
August 31, 1988 ("The Agreemenu.), and 
last amended that Agreement on August 
22, 1994. 

WHEREAS, the Parties desire to provide 
an increment of Five Hundred Thousand 
United States Dollars ($500,000) in grant
funding for the Project, the hereby agree 
to amend the Agreement as follows: 

1. Section 3. 1. is deleted in its 
entirety, and the following substituted in
 
lieu thereof:
 

"Section 3.1. The Grant 

"To assist Bolivia to meet the 
costs of carrying out the Project, USAID, 
pursuant to the Foreign Assistance Ac, of 
1961, as amended, agrees to grant
Bolivia under the terms of this 
Agreement, an amount not to exceed 
Twelve Million, Four Hundred Forty-nine 
Thousand United States Dollars 
($12,449,000) ("Grant"). The Grant may
be used to finance foreign exchange 
costs, as defined in Section 7.1, and local 
currency costs, as defined in Section 7.2,
of goods and services required for the 
Project". 



2
 

"So espera que el total de la 
contribuci6n de USAID para el Proyecto, 
incluyendo la donaci6n inicial y todos los 
incrementos subsiguientes durante la Vida 
del Proyecto sea US$14,350,000. Este 
monto estd sujeto a la disponibilidad (e
foridos de USAID para este prop6sito y al 
mutuo acuerdo de las Partes para

proceder en el momento de la 

disponibilidad de fondos adicionales."
 

2. La Secci6n 3.2(b), Recursos del 
Beneficiario para el Proyecto, enmendada 
en la Enmienda No. 10, se revisa para 
que lea como sigue: 

"(b) Los recursos suministrados 
para el Proyecto por el Gobierno 
Be-oficiario de Bolivia no serdn menores 
al equivalente de US$3,350,000 de 
recursos en moneda nacional. Ademds, 
el sector privado de Bolivia suministrarA 
por lo menos US$2,725,000 al Proyecto,
consistentes en US$1,575,000 de 
contribuciones en efectivo o en especie
suministrados por las empresas privadas 
que recibaii prdstamos bajo el Proyecto 
para sus actividades de producci6n y
US$1,150,000 en prdstamos a las ONGs,
tales como PRODEM, SARTAWl y PRO-
MUJER en respaldo a sus programas de
 
microcr6dito."
 

3. El p6rrafo 5(e) afladido mediante la 

Enrnienda No. 
 10 al Artfculo 5 Ejecuci6n 
del Proyecto, se revisa para que lea como 
sigue: 

"Los fondos suministrados para el 
componente Fondo do Contrapaite para 
Pr6stamos contra la Pobreza (APPLE)
respaldarn y mejorardn el programa de 
cr6dito rural de PRODEM, as(como el de 
Sartawi, una organizaci6n de desarrollo 
rural y los bancos comunales de PRO-
MUJER, como se describe en el 
Suplemento de la Descripci6n del 

"The total USAID contribution to 
the Project, including the initial grant and 
all subsequent increments thereto during
the Life of the Project, is expected to be 
$14,350,000. This amount is subject to 
the availability of funds to USAID for this 
purpose and to the mutual agreement of 
the Parties to proceed at the time of the 
availability of additional funding." 

2. Section 3.2(b), Grantee Resources 
for the Project, amended by Amendment 
No. 10, is revised to read as follows: 

"(b) The resources provided by
the Grantee Government of Bolivia for the 
Project will be not less than the 
equivalent of $3,350,000 of local
 
currency resources. In addition, the
 
Bolivian private sector shall provide at
 
least $2,725,000 to the Project,
consisting of $1,575,000 in cash or in­
kind contributions provided by the private
enterprises which receive loans under the 
Project for their productive activities and 
$1,150,000 in loans to NGOs such as
 
PRODEM, SARTAWI and PRO-MUJER in
 
support of their micro-credit programs."
 

3. Paragraph 5(e) added by
Amendment No. 10 to Article 5 Project 
Implementation, is revised to read as
 
follows:
 

"Funds provided for the Anti-
Poverty Lending Matching Fund (APPLE) 
component will support and enhance 
PRODEM's rural credit program, as well 
as that of Sartawi, a rural development 
organization and PRO-MUJER communal 
banks, as described in the Project
Description Supplement, added to Annex 
1 of the Agreement, as last revised by 



Proyecto adjunto, ariadido al Anexo 1 del 
Convenio, como fue enmendado la t6ltima 
vez con la Enmienda No. 10, al final de la 
Secci6n I del Anexo 1. 

La Descripci6n Complementaria del 
Proyecto de la Enmienda No. 10, se 
enmienda como se establece en el Anexo 
3. 

4. Los Anexos 1 y 2 a esta Enmienda 
No. 14 resumen el financiamiento de 
USAID y el estado de las obligaciones 
para el Proyecto, por elemento. 

5. Exceptuando lo modificado por la 
presente, todos los otros tdrminos y
condiciones del Convenio permanecen en 
plena vigencia y efecto. 

EN TESTIMONIO DE LO CUAL, la 
RepL~blica de Bolivia y los Estados Unidos 
de America, actuando cada cual por
intermedio de sus representantes 
debidamente autorizados, suscriben la 
presente Enmienda No. 14 al Convenio, a 
ser firmada en sus nombres y entregada 
en el dia y arho que aparecen al pie de la 
presente.
 

REPUBLICA DE BOLIVIA 
REPUBLIC OF BOLIVIA 

ia 
Secretaria Nacional de Hacienda-
National Finance Secretary 

3 

Amend,-nent No. 10 at the end of Section 
I of Annex 1. 

The Project Description
 
Supplement of Amendment No. 
 10 is 
amended as established in Annex 3. 

4. Annexes 1 and 2 to this 
Amendment 14 summarize the USAID 
financing provided and status of 
obligations for the Project by Project 
element. 

5. Except as amended hereby, all 
other terms and conditions of the 
Agreement remain in full force and effect. 

IN WITNESS WHEREOF, the Republic of 
Bolivia and the United States of America,
each acting through its duly authorized 
representatives, have caused this 
Amendment No. 14 to the Agreement to 
be signed in their names and to be 
delivered as of the day and year below 
written. 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
 
UNITD STATES OF AMERICA
 

Carl H. Leonard
 
Director
 
USAID/Bolivia
 

Fecha/Date: C/3o015 



ANEXO 1 
ANNEX 1 

PROYECTO DE DESARROLLO DE LA MICRO Y PEQUEINA EMPRESA (No. 511-0596)
MICRO AND SMALL ENTERPRISE DEYELOPM.IENT PRO I1-096) 

ENMIENDA No. 14
 
A.MENDMENT NO. 14
 

ESTADO DE COMPROMISOS DEL PROYECTO 
TA_ QEPOE. O_TBIGATIONS 

($000) 

0 Nuavos CompromlsoElementos del Compromlsoo Camblos en Total do Obligaolone= duronto IaProyeato Povio Compromisos Compromisoo Futures Vida delProject Previously Changes In Total Future Proyeoto*Elements Obliga'id Obligations Obligations Obligations LOP Obligation 

1. 	PRODEM 2,7"5 0 2,775 	 0 2,775 
2. 	FENACRE 399 0 399 0 399 
3. 	FEBOPI 617 0 0617 	 617 

4. 	Otros Costos 
Other Costs 526 0 526 161 687 

5. 	WOCCU 6,482 0 6,482 1,740 8,222 
6. 	APPLE 1,150 500 1,650 0 1,650 
TOTAL 11,949 500 12,449 1,901 14,350 

Incluyendo fondos comprometidos el 20 de marzo de 1994.
Including funds obligated on March 20, 1994. 

Este monto estA sujeto a la disponibilidad de fondos de USAID pare este prop6sito yal mutuo acuerdo de las Partes para procEder en el momento de la disponibilidad de 
fondos adicionales. 
This amount is subject to the availability of funds to USAID for this purpose and to themutual agreement of the Parties to proceed at the time of the availability of additional 
funding. 

11ATI9CON"OMA 



ANEXO 2 
ANNEX 2 

RESUMEN DEL PLAN FINANCIERO PARA LA VIDA DEL PROYECTO 
LIFE OF PROJECT SUMMARY OF FINANCIAL PLAN 

(US$000)
 

Total de Cambios Nuevo Total Cambios en la Nuevo T otal de Total de laContribucidn ia Contribucijn Contribuci6nla Donaci6n en esta de la Total
Contribuci6n del Gobierno del Gobierno del SectorAgencies pare lade USAID Enmienda Donacidn del Gobierno de Bolivia de BoliviaImplementadoras Privado Vida delTotal Changes de USAID Boliviano Changes New Total TotalImplementing USAID Proyactoin this New Total GOB in GOBAgencies Grant of GOB Private Sector Total LifeAmendment USAID Grant Contribution Cortribution Contribution Contribution of Project

1. PRODEM 2,775 0 2,775 1,650 0 1,650 1,525 5,950 
2. FENACRE 399, 0, 399 40 0 !0 50 489 
3. FEBOPI 617 0 617 0oJ 0 10 617 
4. Otros/Others 687 0 687 0 0 0 0 687 
5. WOCCU J 8,222 (2,440) 5,782 1,160 0 1,160 0 6,9426. APPLE 1,150 500 1,6501 0, 500 500 1,150 3,300 

7. Miorofinane 0 2,440 2,440 1 2,440
 
TOTAL 13,850T 500 14,350 2,850 
 500 3,350 2,725 20,425
 
Percentage of Contribution 
 70% 30% 

Fondos de la PL 480. 
PL 480 funding. 

H:\TI\596\COMPROMI 



ANEXO 

MPCIONSU.PLEMARIA 
DEL T.YEC 

Esta Enmienda constituye un 

suplemento a la Descripci6ii 

Suplementaria del Proyecto existente, 

revisada en la Enmienda No. 10 al 

Convenio de Proyecto.
 

El prop6sito de esta enmienda es 
incorporar una nueva ONG al componente
de pr6stamos antipobreza existente del 
proyecto DMPE. Esta ONG es PRO-

MUJER, una OPV norteamericana con 

base en La Paz quo estA trabajando en 

Bolivia desde 1990.
 

En la pAgina 3, despu6s del pArrafo
3. FUN.DA-PRO, se arcade l siguiente: 

"4. 	 PRO-MUJER 

PRO-IVUJER ha capacitado 
a mAs do 3,000 mujeres de El Alto, para
habilitarlas en el Area de comercio y la 
banca comunal. De dstas, mAs de 1,200 
estAn recibiendo crddito ahora. 

La nueva obligaci6n para el 
APPLE (US$500,000) permitirA a PRO-
MUJER Ilegar a 6,000 weujeres pobres de 
las Areas semiurbana y rural, 
proporcionando capacitaci6n en el Area de 
comercio y acceso al cr6dito. Finalmente, 
el objetivo del prograina es proporcionar
las participantes de PRO-MUJER 

a 

suficiente experiencia en crddito, lo que
les permitirla "graduarse" a un mayor
n6mero de intermediarias en 
microfinanzas, que pudieran satisfacer 
sus necesidades do cr6dito fuera do 
aquellos quo PRO-MUJER normalmente 
ofrece. 

ANNEX
 

I. 	 PROJECT DESCRIPTION
 
SUPPLEMENT
 

This Amendment constitutes a
 
supplement to the existing Project

Description Supplement, as amended in 
Project Agreement Amendment No. 10.
 

rhe purpose of this amendment is 
to incorporaze a new NGO into the 
existing anti-poverty lending component
of the 	MSED project. This NGO is PRO-
MUJER, a La Paz based U.S. PVO, which 
has been working in Bolivia since 1990. 

In page 3 after 3. U.NDA-PRO,
 
the following is added:
 

"4. 	 PR0-MUJER 

PRO-MUJER has trained
 
over 3,000 women in El Alto in
 
empowerment, business skills, and 
communal banking. Of these, more than 
1,200 are now receiving credit. 

The new APPLE obligation
($500,000) will allow PRO-MUJER to 
reach an additional 6,000 poor semi­
urban and rural woman, providing training 
inbusiness skills and access to credit. 
Ultimately, the objective of the program
is to provide PRO-MUJER participants
with sufficient credit experience that 
would allow them to "graduate" to larger
micro-finance intermediaries, that would 
satisfy their credit needs beyond those 
which PRO-MUJER currently offers. 



El componente de 
contrapartida del programa APPLE serA 
Ilenado por las contribuciones presentes y
futuras de la PL 480 (Tftulo II y Ill). 

if. MOQNITOREO 


Al final del pdrrafo II. 

MONITOBEQ,ariadir lo siguiente: 


"La Oficina Se,:.,,r Privado de 
USAID/Bolivia designari un personero que
seri respoiisable del monitoreo diario do 
las actividades de PRO-MUJER. Bajo los 
tdrminos de un Convenio de Cooperaci6n 
a ser suscrito entre USAID/Bolivia y PRO-
MUJtR, este personero participarc en la 
ejecuci6n, monitoreo y evaluaci6n de los 
t6rminos y condiciones descritos en el 
Convenio de Cooperaci6n." 

Ill. -CONVEN10 DE EJECUCION 

Al final del p~rrafo Ill. CONVENIO 

DEEJECV.10N, ahadir lo siguiente: 


"La Misi6n ejecutarA un Convenio 
de Cooperaci6n con PRO-MUJER para 
incorporar el financiamiento del proyecto 
APPLE." 

IV. PLAN FINANCIERO 

El costo total de las actividades 
que tendrdn lugar bajo el componente 
PRO-MUJER del programa APPLE serA 
US$ 1,000,000. De este monto, APPLE 
proporcionarA $500,000 en fondos de 
donaci6n y la PL480 proporcionard Lin 
monto igual para financiar el programa de 
capacitaci6n de PRO-MUJER. 

The matching component 
of the APPLE program will be satisfied by
PL 480 (Title II and Ill) contributions, 
present and future." 

II. MQNITQ-RI__N-Q 

At the end of paragraph II.
 
MONITOfRIN., add tho following:
 

"The Economic Opportunity Office 
of USAID/Bolivia will designate an officer 
that will be responsible for day to day
monitoring of the activities of PRO-
MUJER. Under the terms of a 
Cooperative Agreement to be signed
between USAID/Bolivia and PRO-MUJER, 
the former will participate in the 
implementation, monitoring and 
evaluation of the terms and conditions 
found in the Cooperative Agreement." 

Ill. IMPLEMENTATION AGREEMENT 

At the end of paragraph Ill.
 
IMPLEMENTATION AGREEMENT, 
 add the 
following: 

"The Mission will execute a 
Cooperative Agreement with PRO-MUJER 
to incorporate the APPLE project 
funding." 

IV. FINANCIAL PLAN 

The total cost of the activities to 
take place under the PRO-MUJER 
component of the APPLE program will be 
$1,000,000. Of this amount, APPI.E will 
provide $500,000 in grant funds and 
PL480 will provide an equal amount in 
funding for PRO-MUJER's training 
program. 


